Na Figura 9, é possível notar que o índice de reciclagem de resíduos na unidade 

produtiva é alto. 

Figura 9 – Gráfico das porcentagens de resíduos dispostos em aterros, perigosos e reciclados em 
2019 

Fonte: Autora. 

Em 2019, as 1.100 (mil e cem) toneladas de resíduos dispostos (Figura 8) 

em aterros sanitários representaram apenas 3% do total de resíduos que são 

reciclados, coprocessados e incinerados. Ao analisar a Figura 6, nota-se que a 

porcentagem de 92% representa os Resíduos Classe II que são encaminhados para